III.2.1 La creación como acto de amor como modelo del acto de amor humano

Para comprender cómo se da para santo Tomás esta dimensión de gratuidad en el amor, nos referiremos a otro texto en el que santo Tomás explica el amor de Dios por las creaturas. En este texto santo Tomás se funda, no ya en el amor como afecto, sino en el amor como acto que define como *amare est velle alicui bonum*.

En este caso se trata de un amor en el que santo Tomás quiere destacar dos cosas: que el amante divino tiene como fin su propia bondad y que, sin embargo, tal acto no le agrega nada, ya que Él es necesariamente distinto de aquello que crea. Esto da como resultado que el acto creador debe ser un acto de amor extático, en el que Dios ama en cuanto elige donar el bien que él es a sus creaturas. “Así, la Creación como Amor originario se convierte en el prototipo que ilustra todo acto amoroso tal como es accesible a la experiencia humana”¹⁷⁵.

Respondeo dicendum quod Deus omnia existentia amat. Nam omnia existentia, in quantum sunt, bona sunt, ipsum enim esse cuiuslibet rei quoddam bonum est, et similiter quaelibet ipsius. Ostensum est autem supra quod voluntas Dei est causa omnium rerum et sic oportet quod intantum habeat aliquid esse, aut quodcumque bonum, in quantum est volitum a Deo. Cuilibet igitur existenti Deus vult aliquod bonum. Unde, cum amare nil aliud sit quam velle bonum alicui, manifestum est quod Deus omnia quae sunt, amat.

Non tamen eo modo sicut nos. Quia enim voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, sed ab ea movetur sicut ab obiecto, amor noster, quo bonum alicui volumus, non est causa bonitatis ipsius, sed e converso bonitas eius, vel vera vel aestimata, provocat amorem, quo ei volumus et bonum conservari quod habet, et addi quod non habet, et ad hoc operamur. Sed amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus¹⁷⁶.

La demostración de que las cosas son amadas por Dios es que éstas existen, ya que esto solo puede haberse dado porque Dios lo ha querido así. Existen cosas que Dios ha creado para que existan por sí mismas, es decir les ha dado el ser sustancial. Y existen otras que son creadas para ser el bien de otras, en cuanto son las perfecciones que necesitaban éstas para poder existir.

Así, santo Tomás presenta la creación como el don que Dios hace a unas creaturas a las que ama por sí mismas de los bienes que éstas necesitan para existir,

¹⁷⁵ J. J. PÉREZ-SOBA, *Amor es nombre de persona*, cit., 246.

¹⁷⁶ Cfr. *STh.*, I, q. 20, a. 2.

conservarse y llegar a su plenitud. La creación es querer un bien para el amado, y por eso puede decirse que Dios ama.